
 

Sapienza Università di Roma 

Area Offerta formativa e diritto allo studio 

Ufficio Orientamento, tutorato, placement e mobilità 

Settore Orientamento al lavoro e tirocini 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU002 – Edificio di Giurisprudenza - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49690442 tirocini@uniroma1.it 

 

D.D.A. 4892/2024 
LA DIRETTRICE 
 

VISTO il D.R. 3075/2024 del 15 novembre 2024, con cui è stato emanato l’avviso 

pubblico di selezione di studenti della Sapienza per lo svolgimento di 2 tirocini 

curriculari da svolgersi presso l’ISTAT – Istituto Nazionale di Statistica; 

 
VISTA la Convenzione per l’avvio di tirocini curriculari in attuazione del Programma 
stipulata tra l’Amministrazione Istituto Nazionale di Statistica e Università degli Studi 
di Roma "La Sapienza" in data 13 settembre 2024.  
 
VISTO il Regolamento per lo svolgimento dei tirocini curriculari emanato con D.R. 
1031 del 12 gennaio 2015 che disciplina i tirocini da svolgersi per gli studenti iscritti 
ai corsi di studio di Sapienza; 
 
PREMESSO che Sapienza ha provveduto alla verifica, per ciascuna candidatura, 
della sussistenza dei requisiti previsti dall’avviso e che per le candidature ammesse 
alla selezione è stato assegnato un punteggio di merito calcolato con i dati della 
carriera alla data di scadenza dell’avviso; 
 

DISPONE 
 

- L’approvazione della graduatoria, suddivisa per corso di studi di afferenza, 
come di seguito indicato: 
 

LM-82 - METODI STATISTICI E APPLICAZIONI - STATISTICAL METHODS AND 
APPLICATIONS 

POS. CANDIDATO 
PUNTEGGIO DI 

MERITO 
ESITO 

1 LORENZO ANDREAS 30,95 Vincitore 

2 DI DONFRANCESCO SERGIO 29,87 Vincitore 

3 Matricola n. 2120096 29,34 Idoneo 

 

- L’esclusione di 5 candidati per mancanza del requisito di accesso indicato 
nell'avviso alla lettera a) relativo al corso di studi previsto negli ulteriori requisiti di 
partecipazione (cfr. paragrafo “Requisiti”). 

 



 

 

 

 

Pag 2 

La comunicazione dell’assegnazione sarà pubblicata sul sito web di Ateneo alla 
pagina Amministrazione Trasparente (https://web.uniroma1.it/trasparenza/) e sul 
Portale InPA (https://www.inpa.gov.it).  
 

Gli assegnatari sono tenuti a comunicare l’accettazione o la rinuncia al tirocinio 
secondo le modalità previste nella comunicazione di assegnazione, entro 3 giorni 
lavorativi dalla pubblicazione, pena decadenza 

I posti disponibili che sono rimasti scoperti a seguito di decadenza o rinuncia avvenuta 
prima dell’attivazione del tirocinio, potranno essere proposti da ISTAT ai candidati 
utilmente collocati nella graduatoria con procedura di subentro, fino a totale copertura 
dei 2 posti previsti dal bando.  

La procedura di subentro non potrà essere attivata in caso di rinuncia intervenuta in 
corso di svolgimento di un tirocinio. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva dell’accertamento dei requisiti 
prescritti. L’Amministrazione si riserva di richiedere eventuale ulteriore 
documentazione in relazione ai requisiti prescritti ed alla verifica di attivabilità 
del tirocinio curriculare connesso alla stesura della tesi. 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l’esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti di ammissione o della 
impossibilità di attivare il tirocinio curriculare. 

La presente graduatoria è pubblicata nel sito web di Ateneo alla pagina 
Amministrazione Trasparente (https://web.uniroma1.it/trasparenza/) e sul Portale 
InPA (https://www.inpa.gov.it). 

 

Roma, 13 Dicembre 2024                               F.to La Direttrice dell’Area Offerta  

Formativa e Diritto Allo Studio 
 

 

 


